em  Sociologia  aprofunda  a  formação  teórico­metodológica  do  pesquisador  egresso  do 

Bacharelado em Humanidades e dá destaque ao saber­fazer da teoria e prática educativa.

Já  as  resoluções CNE/CP  1/2002  e  CNE/CP  2/2002  instituíram  o mínimo  de  três  (3) 

anos  e  de  duas  mil  e  oitocentas  horas­aula  (2800h/a)  para  os  cursos  de  licenciatura,  de 

graduação plena e de  formação de professores da educação básica em nível superior. Dessa 

carga  horária,  1800  horas­aula  são  de  componentes  curriculares  de  natureza  didática, 

científica e cultural; quatrocentas horas­aula (400h/a) de Prática como Componente Curricular

[...]

Desta forma, e em observância as resoluções CNE/CP 1/2002 e CNE/CP 2/2002 que 

instituíram o mínimo de duas mil e oitocentas horas­aula às licenciaturas, a carga horária do 

curso  de  Sociologia  possui  três  mil  horas  (3000  h/a)  três  mil  horas­aula,  sendo  duas  mil 

quatrocentas e quarenta horas­aula (2440h/a) da  licenciatura, e quinhentas e sessenta horas­

aula  (560h/a)  do  Bacharelado  em  Humanidades,  isto  é,  duzentas  e  quarenta  horas­aula 

(240h/a) do Núcleo Obrigatório Comum da UNILAB e trezentas e vinte horas­aula (320h/a) 

do Núcleo Obrigatório de Conhecimento em Humanidades7.

[...]

didático­pedagógicas  são  ofertadas,  especificamente,  pelo  curso  de  Pedagogia.  Os 

componentes da  formação básica  em Sociologia,  os  estágios  supervisionados  e  as  optativas 

são ofertadas pelo curso de sociologia. 

Ao  longo  do  currículo  estão  distribuídas  quatrocentas  e  duas  horas­aula  (402h/a)  de 

Prática  como  Componente  Curricular  (PC). A  carga  horária  da  PC  deve  ser  o  espaço  de 

equilíbrio entre a ação educativa ­ criação e manuseio de materiais didáticos, de tecnologias 

educacionais e demais  instrumentos pedagógicos do processo de ensino­aprendizagem – e a